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АНОТАЦІЯ

Муха М.Й. Динамічна компенсація реактивної потужності в суднових автоно-

мних електроенергетичних системах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах ру-

копису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціа-

льністю 05.09.03 – електротехнічні комплекси та системи. – Національний універ-

ситет «Одеська морська академія», Одеса, 2018. – Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2018.

Констатовано, що починаючи з січня 2013 року стали обов'язковими, в тому

числі і для України, вимоги доповненого Додатку VI до Протоколу 1997 р. Міжна-

родної конвенції щодо запобігання забрудненню із суден (МАРПОЛ) та енергети-

чної ефективності морських суден, які були прийняті Комітетом по захисту морсь-

кого середовища (КЗМС) Міжнародної морської організації (ІМО MEPC), Резолю-

ція MEPC.214 (63). В цілому Додаток VI до Протоколу 1997 р. до Конвенції прис-

вячений питанням запобігання забруднення повітряного середовища з суден, що

встановлює ряд вимог до енергоефективності морських суден і спрямований на по-

ступове зниження обсягу викидів вуглекислого газу в атмосферу об'єктами морсь-

кого транспорту.

Через встановлені механізми реалізації зазначених вимог, а саме завдяки роз-

рахунку коефіцієнта енергоефективності конструкції судна (англ. Energy Efficiency

Design Index, EEDI), що представляє собою визначену розрахунковим шляхом ве-

личину і вказує обсяг викиду судном двоокису вуглецю у відношенні до обсягу пе-

ревезеного вантажу (в грамах на тономилю), а також завдяки розробці планів уп-

равління енергоефективністю судна (англ. Ship Energy Efficiency Management Plan,

SEEMP) які розробляються відповідно до вимог і рекомендацій ІМО та можуть

бути частиною системи управління безпекою судноплавних компаній, передбача-

ються шляхи і способи підвищення енергоефективності експлуатації суден.

Вимога щодо обов'язковості отримання суднами нового міжнародного свідоц-

тва про енергоефективність (англ. International Energy Efficiency Certificate, IEEC),

щоб судно могло здійснювати рейси в іноземні порти або до морських платформ,
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що знаходяться під юрисдикцією іноземної держави, встановлює нові правила уп-

равління енергоефективністю судна і шляхи до зниження енергоспоживання на во-

дному транспорті.

Обґрунтовано, що одним із шляхів до підвищення енергоефективності експлу-

атації судна та зниження енергоспоживання наряду з вдосконаленням експлуатації

рушіїв суден та оптимізацією роботи суднового устаткування являється розробка

раціональних методів керування електричною енергією.

Показано, що при виробництві, розподіленні, перетворенні та використанні

електричної енергії у судновій автономній електроенергетичній системі виникають

небажані втрати. Крім того суднові споживачі електроенергії в основному мають

активно-індуктивний характер, тобто повний струм генератора, трансформаторів

та кабельних ліній повинен бути збільшений по відношенню до необхідного акти-

вного струму навантаження на величину обернено пропорційну значенню коефіці-

єнта потужності, що пропорційно збільшує встановлену потужність електрооблад-

нання і перетин кабельних з'єднань. Тому генеруючі установки повинні забезпе-

чити додаткові реактивні потужності, що в свою чергу знижує їх ефективність ро-

боти через перевитрату палива приводних двигунів.

Замість одиночної роботи генератора з повним завантаженням збільшується

час паралельної роботи генеруючих агрегатів з недовантаженням для забезпечення

надлишкової повної потужності електроспоживачів, що включає їх реактивну по-

тужність. При цьому виробляється моторесурс електроагрегатів, електростанція

працює з низьким ККД і відповідною перевитратою палива.

В автономній судновій електроенергетичній системі прямий пуск потужного

електродвигуна ускладнений або неможливий із-за необхідності генерувати реак-

тивний струм саме впродовж перехідного процесу, співвимірного з номінальним

струмом генератора. При цьому істотно збільшується динамічний провал і час від-

новлення напруги генератора при включенні навантажень з низьким коефіцієнтом

потужності.

Наразі існує щонайменше дві можливості вирішити указані проблеми. Перша

– це удосконалення технологічного процесу шляхом зменшення часу роботи
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недовантажених електроагрегатів: випрямлячів, трансформаторів, електродвигунів

та ін. Інший радикальний шлях – ємнісна компенсація індуктивного струму спожи-

вачів електроенергії.

Компенсація реактивної потужності має підвищити ефективність генерування,

транспортування, розподілу і споживання електроенергії. Ефективна компенсація

індуктивних струмів забезпечує економію ресурсів і підвищення якості електрое-

нергії.

З огляду на відмінні особливості суднової електроенергетичної системи в по-

рівнянні зі стаціонарними (береговими) системами електропостачання автономні

(транспортні) електроенергетичні системи мають особливості, що впливають на їх

статичні характеристики та динамічні перехідні процеси, які необхідно врахову-

вати при їх проектуванні та експлуатації. В першу чергу це пов’язано з більш шви-

дкодіючими змінами напруги та частоти при перемиканні споживачів, при вклю-

ченні на паралельну роботу та при коротких замиканнях. Зменшення сталих часу

електричних кіл збільшують швидкості протікання електромагнітних перехідних

процесів, менші маси дизельних, газових або парових приводних двигунів автоно-

мних генераторів призводять до більш прискорених механічних процесів в енерге-

тичних установках. Короткі лінії електропередачі автономної мережі не обмежу-

ють максимальні значення струмів та електромагнітних моментів в перехідних про-

цесах, що відбуваються в електроенергетичних установках.

Приблизно однакова потужність приводних двигунів і генераторних електро-

агрегатів, різний нахил навантажувальних характеристик приводних двигунів та

швидкодія їх регуляторів, режими паралельної роботи генераторів з різнотипними

приводними механізмами впливають на протікання процесів в судновій автономній

багатогенераторній електростанції. Крім того співвимірність потужності генерато-

рів і навантаження, необхідність автономної роботи генераторів на електроприводи

великої потужності призводять до більш тяжких перехідних режимів з небезпекою

знеструмлення електроенергетичної установки.

Режими роботи сучасних багатогенераторних суднових електроенергетичних

установок характеризуються різко змінним навантаженням з частими запусками
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електроприводів співвимірної потужності. Проте під час перехідних процесів ко-

мутації статичного навантаження і пуску електродвигунів наявні суднові компен-

сатори реактивної потужності управляються та змінюють свою реактивну потуж-

ність у відповідності зі сталим коефіцієнтом потужності навантаження, тобто ди-

намічної компенсації не здійснюється. Це пояснюється недоліком науково-техніч-

них досліджень та розробок в області керування реактивним струмом саме в дина-

мічних режимах роботи, тобто в продовж часу сумірного з періодом напруги жив-

лення.

Застосування в судновій електростанції джерел реактивної потужності буде

ефективним, якщо при розробці системи керування будуть враховані особливості

процесів в судновій електростанції, а також сучасні технологічні можливості вимі-

рювання, синтезу законів керування і реалізації виконавчих елементів систем авто-

матизації.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню науково-технічної проблеми ди-

намічної компенсації реактивної потужності в судновій автономній електроенерге-

тичній системі, до складу якої входить конденсаторна установка компенсації реак-

тивної потужності шляхом синтезу законів керування генераторними установками

та завдяки розробленим алгоритмам функціонування регуляторів, що підвищує

ефективність експлуатації суднових електроенергетичних систем та має важливе

значення для морського транспорту і суднобудівної галузі.

У дисертації вперше запропоновано концептуальні засади проектування, мо-

дернізації та експлуатації суднових електроенергетичних систем з установками ди-

намічної компенсації реактивної потужності для підвищення енергоефективності

експлуатації морських суден, зниження енергоспоживання, які спрямовані на пос-

тупове зниження викидів вуглекислотного газу в атмосферу об'єктами морського

транспорту.

До основних наукових положень роботи, отриманими вперше, можна віднести

наступні результати.

1. Вперше запропоновано виконувати компенсацію реактивної потужності в

суднових електроенергетичних системах у функції зміни реактивної провідності
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навантаження, що на відміну від відомого керування у функції реактивного струму

чи реактивної потужності дало змогу у перехідних режимах комутацій статичного

та електродвигунного навантаження підвищити швидкодію та точність процесу

компенсації реактивної потужності.

2. Вперше опрацьовано закон оптимального керування процесом компенсації

реактивної потужності в режимах пуску асинхронного електропривода зі співвимі-

рною з мережею потужністю, що у порівнянні з прямим його пуском дає змогу зме-

ншити у два рази величину струму автономного генератора та зменшити коливаль-

ність на заключному етапі процесу пуску асинхронного двигуна.


[…]


ному дослідженні та при моделюванні практично збігаються з результатами, отри-

маними аналітично. Похибка не перевищує 5%.

Описані динамічні властивості асинхронного генератора мають враховуватися

при побудові систем керування напруги асинхронних генераторних установок, а

також при дослідженні суднових електроенергетичних систем до складу яких, крім

асинхронних генераторів, входять синхронні генератори та конденсаторні компен-

сатори реактивної потужності.

15. Оптимізація структури та налагоджувальних параметрів регулятора на-

пруги асинхронного генератора по швидкодії, яка проведена аналітично та шляхом

моделювання перехідних процесів підтверджує, що найкращим для асинхронного

генератора являється імпульсний інтегральний регулятор. Пропорційний імпульс-

ний регулятор асинхронного генератора не забезпечує необхідної точності стабілі-

зації напруги, а при збільшенні коефіцієнта підсилення призводить до коливально-

сті, а потім до нестійкості системи. Використання диференційної складової для аси-

нхронних генераторів недоцільно. Введення Д-складової робить її більш коливаль-

ною.

16. Запропонована методика, що використана для побудови перехідних проце-

сів в системі керування напругою асинхронного генератора з імпульсними регуля-

торами може бути застосована і для систем динамічної конденсаторної компенсації

реактивної потужності.

17. Аналіз перехідних процесів комутації навантаження та включення на па-

ралельну роботу для синхронних і асинхронних дизельних електроустановок підт-

верджує перевагу асинхронних генераторів по швидкодії каналу регулювання на-

пруги при однакових характеристиках каналу регулювання частоти, що наряду з
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конструктивними, енергетичними та економічними перевагами визначає як більш

ефективну СЕЕС з асинхронними генераторними установками.
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ДОДАТКИ

ДОДАТОК А

Узагальнений алгоритм моделювання СЕЕС

Для вирішення завдань дисертаційної роботи з оптимізації структури і пара-

метрів дискретних керуючих пристроїв суднової електроенергетичної системи ро-

зроблений пакет прикладних програм для дослідження динамічних процесів в ти-

пових режимах роботи. Розробка програм базується на досвіді моделювання групи

вчених НУ ОМА під керівництвом А.Є. Паса і Л.В. Вишневського [15, 35, 59, 60,

120, 141, 156].

Програми, розроблені особисто дисертантом, об'єднані під загальним заголов-

ком ASGEN. Програми написані на мові високого рівня Турбо ПАСКАЛЬ (версія

7.0).

Узагальнений алгоритм моделювання, який покладений в основу пакета про-

грам ASGEN, наведено на рис. А.1. Всі програми починаються з заголовка і коме-

нтарів щодо позначення деяких змінних. Потім йде опис міток, використовуваних

типів змінних і констант. У програмах ASGEN система рівнянь генераторів, приво-

дів і навантаження записуються у вигляді процедури ASG. Функція Ланжевена

(2.6), що використана для апроксимації кривої намагнічування, описується у ви-

гляді вбудованої функції під ім'ям Lang. Потім йде частина програми, що організує

підготовку зовнішніх файлів і лістингів для запису значень розрахункових змінних

- результатів моделювання. Введення змінних вихідних даних для моделювання ор-

ганізовується з клавіатури комп'ютера в процесі виконання програми. Тут вво-

дяться значення початкового і змінного навантаження, точність інтегрування і ре-

жим виведення отриманих результатів.

Масиви обчислюваних значень змінних виводяться в зовнішні файли на жор-

сткому диску, які в подальшому використовуються для графічного представлення

перехідних процесів або поверхонь критеріїв якості з використанням зручніших

мов, наприклад, GRAPHER або MathCad. Тут же задається час перехідного процесу

і час збіжності для сталого процесу.
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Рис. А.1. Загальний алгоритм роботи програм для дослідження

перехідних процесів в суднових електроенергетичних установках

Чисельне рішення диференціальних рівнянь починається заданням початко-

вих значень всіх диференційованих змінних, які обчислюються за спрощеними рі-

вняннями сталих процесів. В результаті початкові значення змінних визначаються
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з великими похибками, проте вони повинні забезпечити збіжність подальшого ви-

рішення. Для уточнення значень змінних початкового усталеного режиму в про-

грамі здійснюється попередній розрахунок протягом заданого часу збіжності. По-

тім проводиться нанесення збурення шляхом зміни параметрів навантаження, час-

тоти обертання або зміни задающої дії регуляторів.

Для чисельного рішення систем диференційних рівнянь в програмах викорис-

таний метод Рунге-Кутта четвертого роду спільно з методом Мерсона [160] авто-

матичного вибору кроку інтегрування по заданій точності. Початковий крок інтег-

рування і точність рішення задаються у вихідних даних. Передбачена можливість

зміни точності для різних періодів перехідного процесу, що дозволяє скоротити час

розрахунку за програмою.

Поза циклу чисельного інтегрування обчислюються параметри, що не входять

в систему диференціальних рівнянь, такі як модуль вектору напруги, частота

струму, параметри дискретного регулятора напруги, значення критеріїв якості.
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ДОДАТОК Б

Акти використання результатів дисертаційної роботи Мухи Миколи Йо-

сифовича на тему: «Динамічна компенсація реактивної потужності в суднових

автономних електроенергетичних системах»
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ДОДАТОК Г

Полномасштабный тренажер судовой автоматизированной

электроэнергетической системы для подготовки и проверки

компетентности морских инженеров

Оглавление

1. Область применения и назначение тренажера полномасштабной судовой

автоматизированной электроэнергетической системы.

2. Технико-эксплуатационные возможности тренажера судовой автоматизи-

рованной электроэнергетической системы.

3. Описание тренажера полномасштабной судовой автоматизированной

электроэнергетической системы.

4. Направления, задачи, методика проведения практической подготовки и

проверки компетентности судовых инженеров.

5. Пример реализации целей и задач практической подготовки и проверки

компетентности судовых инженеров.
