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тивності, електромагнітної та екологічної режимів сумісності суднової

електроенергетичної установки необхідно опрацювати низку схемних,

системних та алгоритмічних рішень, визначити керуючі впливі і моделі їх

синтезу, дія яких скеровувалася би на успішне вирішування окреслених вище

задач.

Контексті цього, у дисертаційному дослідженні для вирішення окрес-

леної вище проблеми запропоновано в якості універсального підходу вико-

ристовувати відповідні системні та алгоритмічні рішення на оперативне

керування реактивною потужністю автономної суднової електроенер-

гетичної установки як у динамічних, так і у статичних режимах її споживання

та компенсації.

Для цього у роботі розроблено низку оригінальних підходів, схем,

алгоритмічних та системних рішень для конденсаторних компенсаційних

установок та виконано апаратну їх реалізацію. Тому вказаний комплексний

напрям дисертаційного дослідження є актуальним та важливим для вирі-

шування науково-практичної проблеми підвищення енергоефективності

керування режимами генерування, розподілу, перетворення та споживання

електроенергії в автономних суднових електричних мережах.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана у відповідності напрямками, окресленими в

Указі Президента України №463/2008 від 20 травня 2008р. про введення в

дію рішення Ради національної безпеки і оборони “Про заходи щодо

забезпечення розвитку України як морської держави” та у розпорядженні КМ

України від 20 жовтня 2010 року за № 2174 “Про схвалення Транспортної

стратегії на період до 2020 року”. Дисертаційна робота виконувалася також у

рамках тематики науково-дослідних робіт кафедри суднової електромеха-

ніки і електротехніки Національного університету “Одеська морська акаде-

мія”, а саме “Розробка високоефективних систем управління судновим допо-

міжним холодильним і компресорно-насосним електрообладнанням засоба-

ми автоматизованого електропривода” (держреєстрація № 0109U0011532),

“Моніторинг, діагностика і управління процесами та обладнанням суднових

енергетичних установок” (держреєстрація №0113U000637), “Підвищення

ефективності роботи суднових електроенергетичних та електромеханічних

систем” (держреєстрація № 0116U002392), у яких автор дисертаційної

роботи був науковим керівником.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна

Наукові положення, технічні рішення, висновки та рекомендації, які
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сформульовані в дисертації, достатньо обґрунтовані, їх достовірність

підтверджена результатами комп’ютерного моделювання та числових

розрахунків, а деякі також і експериментальними дослідженнями на діючому

тренажері перевірки компетентності офіцерів машинної команди з питань

технічної експлуатації і обслуговування суднового обладнання і засобів авто-

матизації керування режимами суднової електроенергетичної установки.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень та рекомендацій

дисертації забезпечуються також коректністю прийнятих допущень під час

створення математичного опису електричних та електромагнітних процесів

в судновій електромережі та її компонентах, а також підтверджуються

достатньо точним співпаданням результатів комп’ютерних та експери-

ментальних (на тренажері) досліджень.

Положення дисертаційної роботи пройшли достатньо повну апробацію

на багатьох міжнародних науково-технічних конференціях різних рівнів,

наукових семінарах НАН України, а також на науково-методичних конфе-

ренціях Національного університету “Одеська морська академія”.

Основні наукові результати полягають у наступному:

1. Вперше запропоновано виконувати компенсацію реактивної потуж-

ності в суднових електроенергетичних системах у функції зміни реактивної

провідності навантаження, що на відміну від відомого керування у функції

реактивного струму чи реактивної потужності дало змогу у перехідних

режимах, спричинених зміною навантаження, і перш за все потужного

електродвигуннного, підвищити швидкодію компенсації реактивної

потужності.

2. Вперше опрацьовано закон оптимального керування процесом компен-

сації реактивної потужності в режимах пуску асинхронного електропривода

від співвимірної за потужністю електромережі, що у порівнянні з прямим

його пуском дає змогу за інших рівних умов зменшити у два рази величину

струму автономного генератора та зменшити коливність координат

асинхронного двигуна у вказаних динамічних режимах.

3. Вперше опрацьовано модель оперативного розрахунку реактивної

провідності навантаження в автономних суднових електроенергетичних

системах, що дало змогу у замкненій системі у функції цього параметра

отримати вищу динамічну точність компенсації реактивної потужності, і, як

результат, поліпшити стабільність напруги автономної суднової електро-

мережі.

4. Розроблено модель щоперіодного синтезу сигналу керування процесом

динамічної компенсації реактивної провідності навантаження автономної
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суднової електроенергетичної системи у режимах швидкоплинної зміни

статичного та електродвигунного навантаження, що у порівнянні з відомим

усередненим законом синтезу цього керування дає змогу скоротити час

відновлення напруги автономної мережі до 3-4 періодів напруги.

5. Одержали подальший розвиток математичні моделі розрахунку

динамічних процесів, показників енергоефективності та електромагнітної

сумісності автономних суднових електроенергетичних установок, що містять

співвимірні за встановленою потужністю синхронні та асинхронні генера-

тори, електроприводи, інші суднові навантаження та конденсаторну

установку динамічної компенсації реактивної потужності.

Вказані наукові положення є обґрунтованими і мають наукову новизну.

Практичне значення та шляхи використання результатів досліджень,

висновки та рекомендації роботи.

Виконані в роботі теоретичні дослідження дали низку практичних

результатів, які впроваджено у навчальний процес та у науково-дослідні

роботи Національного університету “Одеська морська академія” та у

приватному вищому навчальному закладі “Інститут післядипломної освіти”,

а саме наступні результати:

• рішення для динамічної компенсації реактивної потужності, моделі

регуляторів та технічні засоби керування реактивним струмом

навантаження в пускових режимах електроприводів співвимірної

потужності в суднових автономних електроенергетичних системах;

• розроблені засади проектування суднових електроенергетичних систем

з компенсаторами реактивної потужності, закон компенсації реактивної

потужності навантаження, рішення для підвищення швидкодії та

підвищення стійкості суднової електроенергетичної установки;

• технічне рішення для вимірювання реактивної провідності, що реалізо-

ване в тренажерному комплексі суднової автоматизованої електроенер-

гетичної системи;

• отримані структури та співвідношення параметрів систем керування

режимами генерування та споживання електричної енергії суднової

електроенергетичної системи зі синхронними та асинхронними

генераторами, що включають конденсаторний компенсатор реактивної

потужності.

Практичну цінність вказаних вище рішень дисертаційної роботи підтер-

джено трьома Актами про їх впровадження та використання, які подано у

Додатку Б дисертації.
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Практичне використання вказаних рішень дисертаційної роботи з

компенсації реактивної потужності дають змогу підвищити швидкодію

компенсації реактивної потужності у режимах зміни навантаження і, як

наслідок, поліпшити якість напруги на шинах електромережі судна,

зокрема зменшити провал та відхилення напруги.

Оцінка структури, змісту та об’єму дисертації

Дисертація складається зі вступу семи розділів, висновків, списку

посилань на використані літературні джерелі та додатків загальним обсягом

404 стор., з яких текст викладено на 301 стор., з них на 21 стор. розміщено

лише рисунки, перелік умовних позначень на 2 стор., списку використаних

літературних джерел (226 найменувань на 23 сторінках), а також вісім

Додатків на 71 сторінці.

У вступі подано загальну характеристику роботи, обґрунтовано актуаль-

ність вибраного напряму досліджень, охарактеризовано об’єкт та предмет

дослідження, наведено наукову новизну та практичну значимість отриманих

результатів дисертаційного дослідження, надано інформацію про їх апроба-

цію на науково-технічних конференція та семінарах, наведено зведену

інформацію про публікації автора та описано структуру дисертації.

У першому розділі дисертації виконано аналіз та порівняльний відомих

принципів та схемотехнічних рішень компенсації реактивної потужності

суднових електроенергетичних установках, виокремлено проблеми та

невирішені задачі і на основі цього обґрунтовано напрям дисертаційного

дослідження, а саме доцільність використання у суднових електроенер-

гетичних установках динамічної компенсації реактивної потужності.

У другому розділі описано особливості режимів, силового електрооб-

ладнання та навантаження суднових електроенергетичних установок та їх

вплив на показники статичних та перехідних режимів. Наголошено на

необхідності формування ефективних керуючих впливів на швидкоплинні

електромагнітні перехідні процеси в силовому колі електромережі та на їх

визначальний вплив на показники якості електроенергії на шинах електро-

мережі судна у режимах комутації активно-індуктивного та електродвигун-

ного навантаження, на формування керувань на усунення короткого зами-

кання, на керування процесом включення генераторів на паралельну роботу

різнотипних генераторів. Описано особливість моделювання режимів судно-

вої електрогенеруючої установки та наведено використані математичні

моделі основного силового (генераторів та двигунів) електрообладнання.

Третій розділі дисертації присвячено розробленню швидкодійного

давача реактивної провідності; описано його принцип роботи, наведено
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функціональну схему, показано часові розрахункові залежності реакції його

вихідного сигналу на одиничну зміну активно-індуктивного навантаження

та описано математичну модель експлуатаційного контролю реактивної

потужності при використанні його цифрової та аналогової реалізації.

У четвертому розділі дисертації досліджено режими та показники

синхронної генераторної установки з компенсацією реактивної потужності

навантаження. Обґрунтовано структуру такої системи з додатково уведеним

зворотним зв’язком за напругою мережі на вхід підсистеми компенсації

реактивної потужності і з використанням запропонованого давача реактив-

ної провідності. Наведено функціонали для оцінки якості керування режима-

ми генерування та компенсації у такій структурі та проведено дослідження

режимів роботи такої системи при різних законах компенсації реактивної

потужності. Отримано налаштувальні параметри ПІ-регуляторів напруги та

реактивної потужності.

У п’ятому розділі дисертації подано результати з дослідження процесів

регулювання напруги суднової електричної мережі з асинхронним генера-

тором та компенсації реактивної потужності у режимах прямого пуску

асинхронного двигуна співвимірної потужності та виконано дослідження

показників динаміки у таких перехідних процесах. Досліджувалися режими

пуску за використання П- та ПІ-регулятора реактивної потужності за

аналогової та дискретної їх реалізації. Отримано, що максимальна величина

пускового струму асинхронного двигуна при повній компенсації реактивної

потужності знижується майже у два рази.

Шостий розділ присвячений дослідженням процесів регулювання напру-

ги асинхронного генератора шляхом керування реактивною потужністю

під’єднаної до його статора конденсаторної батареї та частотою обертання

ротора. Наведено однофазну схему заміщення та отримано математичний

опис асинхронного генератора, який покладено в основу досліджень його

режимів. Досліджено умови стійкості та швидкодію і коливніть для різних

режимів навантаження з дискретною моделлю регулювання напруги з П-, І-

та Д-регуляторами збудження. Отримано доцільний закон керування напру-

гою асинхронного генератора.

У сьомому розділі дисертації проведено дослідження та порівняльний

аналіз режимів роботи суднових генераторних установок з компенсатором

реактивної потужності і використанням синхронного та асинхронного

генераторів. Обґрунтовано критерії, на основі яких виконується порівняль-

ний аналіз режимів та показників роботи суднових електроенергетичних

установок. Отримано параметри дискретного регулятора напруги асинхрон-
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ного регулятора. Показано, що динаміка (зокрема швидкодія) регулювання

напруги краща в асинхронного генератора. На підвищення швидкодії

процесу регулювання позитивно впливає також і використання установки

динамічної компенсації реактивної потужності. Враховуючи це, а також

кращі цінові, масогабаритні та енергетичні показники асинхронних генера-

торів, стверджується про доцільність використання у майбутньому таких

генераторів в суднових електроенергетичних установках.

У додатках дисертації наведено узагальнений алгоритм силової суднової

електроенергетичної установки, акти про використання результатів

дисертаційного дослідження, патенти на отримані в дисертації рішення та

загальний опис функціональних можливостей тренажера суднової

електроенергетичної установки для підготовки морських офіцерів.

Загальні висновки з дисертаційної роботи відображають основні одер-

жані результати, а також включають основні рекомендації стосовно їх

практичного використання.

Результати наукових досліджень, за якими здобувач захистив канди-

датську дисертацію, не використано його докторській дисертації.

Основні результати дисертаційної роботи достатньо повно висвітлені в

наукових працях, з них 34 друкованих наукових працях (5 без співавторів),

серед яких 3 монографії, 19 статей опубліковані у наукових фахових

виданнях України (з них 8 індексуються у наукометричних базах даних,), 3 у

закордонних періодичних наукових виданнях (з них 1 індексуються у

наукометричній базі даних Scopus ), 2 статті – у працях міжнародних

конференцій на англійській мові; 2 патенти України на винахід та 1 на

корисну модель.

Кількість публікацій у фахових виданнях 19. У це число входять три і дві

статті, які мають значну частину ідентичного тексту (їх номери за

авторефератом 11, 13, 20,27 та 32 і 34 відповідно). З цього ж числа матеріали

двох статей не використані в основних розділах дисертаціного дослідження

(за авторефератом їх номери 18 і 24).

Результати дисертації пройшли належну апробацію на міжнародних

науково-технічних конференціях різних рівнів і семінарах.

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації.

Дисертація оформлена з дотриманням вимог, написана грамотно.

Зауваження до дисертації

1. В дисертації на стор.5 констатується, що “вперше запропоновано

концептуальні засади проектування, модернізації та експлуатації суднових
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електроенергетичних систем з установками динамічної компенсації реактив-

ної потужності для підвищення енергоефективності експлуатації морських

суден, зниження енергоспоживання, які спрямовані на поступове зниження

викидів вуглекислотного газу в атмосферу об'єктами морського транспорту”,

але в тексті дисертації жодних даних з факту підтвердження поліпшення цих

показників на основі запропонованих дисертантом рішень не наведено.

2. Проведені у дисертаційній роботі модельні дослідження працездатності

і швидкодії запропонованого давача реактивної провідності виконано на

пофазно симетричних та синусоїдних режимах. Реально ж в суднових

електричних мережах є однофазне і трифазне нелінійне активно-індуктивне,

освітлювальне, нагрівальне, двигунне, напівпровідникове перетворювальне

навантаження, за якого режими в тій чи іншій мірі будуть несиметричні,

несинусоїдні і нестабільні в часі. Тому питання точності і швидкодії

запропонованого давача реактивної провідності у реальних режимах експлу-

атації в судновій електроенергетичній установці залишається відкритим.

3. У дисертації досліджено багато структур систем керування, викорис-

таних у них типів регуляторів, принципів та моделей керування. Але струк-

турні схеми варіантів цих рішень у роботі не приводяться, а натомість вони

описані словесно. Їх комп’ютерні моделі не наводяться і теж не описані.

Оцінки адекватності і точність використаних моделей не доведена. Це

значно ускладнює аналіз достовірності, коректності та ефективності

отриманих у роботі результатів модельних досліджень та сформульованих

на їх основі висновків.

4. У роботі приведено багато числових результатів і часових залежностей

модельних досліджень. Але вони не систематизовані, нема узагальнень

запропонованих рішень для структур і параметрів систем керування силових

електроенергетичних установок з метою отримання найкращих показників

для певної суднової електроенергетичної установки. У висновках не вказано

жодного числового значення показника (чи їх сукупності), що підтверджував

би доцільність використання динамічної компенсації реактивної потужності

у контексті поставленої у дисертації проблеми поліпшення енергоефек-

тивності, електромагнітної сумісності та екологічності режимів суднової

електроенергетичної установки.

5. В дисертації в оглядовому першому розділі дисертації вказано, що

альтернативою для конденсаторної компенсації реактивної потужності є

використання статичних тиристорних компенсаторів реактивної потуж-

ності. Варто було б в дисертації дослідити і порівняти ці два підходи за

швидкодією, динамічною та статичною точністю для коротких мереж
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суднових електроенергетичних установок, що характеризуються співвимір-

ною з двигунним навантаженням потужністю.

6. У дисертації вказується, що для виконання оптимізаційних процедур

використовувався метод покоординатного спуску. Це метод ґрунтується на

використанні оптимізаційного функціонала від n варіативних параметрів,

який в дисертації не наводиться. Тому незрозуміло, як знаходилися

оптимальні значення параметрів на онові цього методу.

7. За означенням, багатозв’язані (взаємозв’язані) системи, це системи з

перехресними зв’язками між сепаратними (одномірними однозв’язаними)

системами. Зважаючи на це, запропонована на рис.4.1 структура системи

керування синхронним генератором, у якій використано зворотний зв’язок

за напругою для комутації конденсаторів не відноситься до класу

взаємозв’язаних. Тому цей термін в дисертації вжито некоректно.

8. На показаній на рис.4.1 дисертації функціональній схемі системи

керування синхронним генератором з компенсацією реактивної потужності

не показано задаючих, вхідних та збурюючи сигналів, що ускладнює аналіз її

роботи, функціональних можливостей та показників.

9. В дисертації для структури системи регулювання напруги синхронних

генераторів проведено дослідження ефективності використання класичних

П-, І-, Д-регуляторів у різних комбінаціях. Відомо, що для регулювання

збудження потужних синхронних генераторів (а до таки відносяться син-

хронні генератори суднових електроенергетичних установок) використо-

вують спеціалізовані регулятори сильної дії. Чому у дисертації не досліджено

ефективності використання для суднових електроенергетичних установок

таких регуляторів?

10. Параграфи 6.1- – 6.4 перенасичені матеріалом з літературних джерел

інших авторів.

11. У дисертаційній роботі вживаються не загальноприйняті технічні

терміни, зокрема:”математичні моделі називаються комп’ютерними”,

“координати режимів названо параметрами”, “функціональна схема

називається структурною” “середньо випрямлене значення підміняється

діючим”, використовується термін “генеруюча мережа” та ін..

Вказані зауваження дещо знижують загальну позитивну оцінку дисертаційної

роботи.

Висновок

Виходячи з вищезазначеного, можна стверджувати, що дисертаційна

робота Мухи Миколи Йосифовича “Динамічна компенсація реактивної
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